
CAMPEONATO BAHIANO CAIXA DE ATLETISMO ADULTO  

5ª ETAPA  - TROFEU CIDADE DE SALVADOR 
Local: Pista de Atletismo do SESI/CIUBF – Simões Filho/Ba 
Data: 24 de julho de 2016 

 

1 

 

 

200 metros rasos Feminino – Final – 14:00 horas 

Recorde: 25.06 – Gabriela Souza - AASF Temperatura: 30º Umidade: 70% Vento: -1.1 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 004 33101 FERNANDA YARA DA SILVA 15.08.86 AASF 28.86 13 
2 005 27764 PAOLA VALESCA BARBOSA LIMA 17.06.91 AFAC 30.01 08 
3 006 60186 NAILANGE DOS SANTOS GOMES 17.12.00 AFAC 33.86 06 
4 002 78943 ALESSANDRA QUEIROZ DE SANTANA 02.03.83 AVAB 48.36 05 

 

Salto em Altura Feminino – Final – 14:00 

Recorde: 1,62 m – Eliomar Xavier - SESI Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1,25 1.30 1,35 1,40 Marca Ptos 

1  40728 JANINE BEZERRA RODRIGUES 06.07.93 AFAC 0 0 0 XXX 1,35 m 13 
2  23013 AMANDA FERREIRA M. DE MATOS 09.10.86 AASF 0 XXX   1,25 m 08 

 

Lançamento do Disco Masculino – Final – 14:00 

Recorde: 46,78 m - Iziel França - AVAB Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  3007 JOSENILTON SANTOS DA PAIXÃO 25.02.64 AASF 31,01 29,81 30,65 30,57 X 31,63 31,63 m 13 
2  13110 AGNALDO BALTAR DOS SANTOS 16.06.81 AFAC X X X 25,77 27,74 X 27,74 m 08 
3  33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC 22,64 23,40 X - - - 23,40 m 06 

 

Salto em Distancia Masculino – Final – 14:00 

Recorde: 7,36 m – Ari Anderson Gomes - SEDEL Temperatura: 30º Umidade: 70%   

Col CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1 21549 ARI ANDERSON BARBOSA GOMES 30.01.94 SEDEL-CAMAÇARI 
5,84 
+1.2 

5,84 
+0.1 

5,94 
+1.1 

5,89 
+1.2 

6,28 
+0.2 

6,25 
+1.2 

6,28 m 
+0.2 

13 

2 5494 ANTONIO CARLOS DE ASSIS JR 24.05.74 AASF 
5,71 
+1.6 

5,93 
+1.1 

5,90 
+1.0 

6,04 
+1.1 

5,88 
0.0 

5,99 
+1.3 

6,04 m 
+1.1 

08 

3 50682 BRENDO RABELLO CAROSO 17.04.95 SEDEL-CAMAÇARI 
5,60 
+ 1.2 

5,65 
+ 1.1 

5,30 
+1.2 

5,37 
+1.3 

5,38 
+1.1 

5,22 
+1.1 

5,65 m 
+ 1.1 

06 

4  GABRIEL SILVA DE ALMEIDA 17.06.99 AVAB 
5.07 
+0.1 

- - - 
5,33 
+0.9 

5,38 
+1.0 

5,38 m 
+1.0 

05 

5 68673 KLEBER D. ALMEIDA DE SOUZA 29.04.96 AVAB X - - - - 
5,04 
+1.0 

5,04 m 
+1.0 

04 

6  ELENILSON S. DE JESUS 19.04.00 AVAB 
3,93 
+1.1 

3,61 
+ 1.2 

3,76 
+1.3 

3,81 
+1.0 

3,95 
+1.0 

3,70 
+1.0 

3,95 m 
+ 1.0 

03 

-- 3007 JOSENILTON SANTOS DA PAIXÃO 25.02.64 AASF/CONVIDADO 
4,36 
+1.0 

4,69 
+0.9 

4,67 
+0.9 

- 
4,68 
+1.1 

- 
4,69 m 

+0.9 
-- 

 

200 metros rasos Masculino – Final – 14:30 

1ª SÉRIE 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos - AFUNISA Temperatura: 29º Umidade: 65% Vento: - 0.3 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado  

1 015 61869 DELSON FERNANDES MENEZES NASCIMENTO 18.07.97 APEFS/SINOP/CONVIDADO/MT 22.94 -- 
2 190 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF 23.84 Q 
3 193 63506 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 26.07.92 AVAB 24.26 Q 
4 013 56915 GUSTAVO SARMENTO DA SILVA 31.10.86 AASF 24.31 Q 
5 687 59367 LUAN PATRIC BARBOSA LIMA 30.01.94 AFAC 25.32 q 
6 007 68673 KLEBER D. ALMEIDA DE SOUZA 29.04.96 AVAB 25.65 q 

 

200 metros rasos Masculino – Final – 14:30 

2ª SÉRIE 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos – AFUNISA Temperatura: 29º Umidade: 65% Vento: - 0.3 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado  

1 010 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF 24.20 Q 
2 008 67188 FELIPE SANTOS DE BRITO 11.06.99 AVAB/CONVIDADO 24.26 -- 
3 014 57986 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SANTANA 26.03.96 AMAT 24.73 Q 
4 003 76715 GABRIEL SILVA ALMEIDA 17.06.99 AVAB 25.73 Q 
5 194 63506 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 26.07.92 AVAB 26.97 -- 
6 017 24780 JOSIVAN LIMA DOS SANTOS 14.02.86 AFAC 32.41 -- 

 

3.000 metros c/obstáculos Masculino – Final – 14:45 

Recorde: 9:25.5 – Norval Cruz – BNB Clube Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 012 64033 SAMUEL DA SILVA ARAUJO 13.12.98 AASF 10:11.74 13 
2 026 23710 MARCUS PAULO MENESES DE SOUZA 29.02.84 AMAT 10:24.50 08 
3 022 35729 JOSE CARLOS DE SOUZA 16.03.82 AVAB 10:59.18 06 

 

PARCIAL 

012 1.000 m 3:20.1 

012 2.000 m 6:46.2 
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800 metros rasos Feminino – Final – 15:00 horas 

Recorde: 2:15.0 – Maria de Lourdes da Silva - AFAC Temperatura: 24º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 018 53902 URANITA MOREIRA NERI 05.09.59 AFAC 3:32.45 13 
2 002 78943 ALESSANDRA QUEIROZ DE SANTANA 02.03.83 AVAB 5:00.14 08 

 

800 metros rasos Masculino – Final – 15:15 

Recorde: 1:51.4 – Alberto Luiz Carvalho – AFUNISA Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 016 56913 ANDERSON CRUZ DOS SANTOS 07.09.97 AASF 2:08.21 13 
2 012 64033 SAMUEL DA SILVA ARAUJO 13.12.98 AASF 2:09.47 08 
3 026 23710 MARCUS PAULO MENESES DE SOUZA 29.02.84 AMAT 2:15.45 06 
4 019 67089 DEIVID CRUZ PEREIRA 02.11.98 AVAB 2:22.56 05 
5 020 78992 FRANCISCO COSTA DE SOUZA 04.02.81 AVAB 2:58.61 04 

 

200 metros rasos Masculino – Final – 15:30 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos – AFUNISA Temperatura: 24º Umidade: 65% Vento: - 0.3 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado Pontos 

1 010 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF 23.20 13 
2 009 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF 23.89 08 
3 013 56915 GUSTAVO SARMENTO DA SILVA 31.10.86 AASF 24.13 06 
4 014 57986 PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SANTANA 26.03.96 AMAT 24.60 05 
5 001 63506 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 26.07.92 AVAB 24.61 04 
6 003 76715 GABRIEL SILVA ALMEIDA 17.06.99 AVAB 25.14 03 
7 687 59367 LUAN PATRIC BARBOSA LIMA 30.01.94 AFAC 25.28 02 
8 007 68673 KLEBER DAMASENO ALMEIDA DE SOUZA 29.04.96 AVAB 25.58 01 

 

Lançamento do Disco Feminino – Final – 15:30 

Recorde: 35,98 m – Justiane dos Santos - SESI Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  15685 FERNANDA DA CRUZ CARVALHO 04.09.70 SEDEL X X 23,39 25,98 X 29,30 29,30 m 13 
2  21332 JOICE KELLY DA SILVA SANTOS 29.12.87 AASF 22,00 22,72 20,40 23,46 22,15 19,62 23,46 m 08 
3  27690 MARIA GILVANIA DE LIMA 09.12.73 SEDEL 19,56 19,25 20,68 18,75 18,38 18,89 20,68 m 06 

 

Salto em Distância Feminino – Final – 15:30 

Recorde: 5,61 m – Eliomar Xavier - SESI Temperatura: 294º Umidade: 65%  

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  
33228 REBECA PINHO DOS SANTOS 03.04.93 AASF 

4,94 
+1.1 

5,01 
+1.0 

4,92 
+1.0 

4.86 
+0.1 

4,49 
+1.2 

4,84 
+1.6 

5,01 m 
+1.0 

13 

2  
27764 PAOLA VALESCA BARBOSA LIMA 17.06.91 AFAC 

4,56 
+1.2 

4,25 
4,22 
+1.1 

3,91 
+0.5 

4,23 
+1.0 

4,30 
+1.0 

4,56 m 
+1.2 

08 

3  
23527 MAIANI JUCA DE ARAUJO 25.11.88 SEDEL 

X 
4,07 4,20 

4,43 
+0.8 

4,22 
+1.1 

4,21 
+1.0 

4,43 m 
+0.8 

06 

4 
 23013 AMANDA FERREIRA M. DE MATOS 09.10.86 AASF 

4,24 
X X X 

4,38 
+1.1 

4,05 
+1.1 

4,38 m 
+1.1 

05 

5  
40728 JANINE BEZERRA RODRIGUES 06.07.93 AFAC 

4,34 
+1.1 

4,16 
+1.0 

4,20 
+1.0 

X 
4,00 
+1.2 

4,20 
+1.6 

4,34 m 
+1.0 

04 

6  
60186 NAILANGE DOS SANTOS GOMES 17.12.00 AFAC 

3,73 
+1.3 

3,69 
+1.3 

3,69 
+1.4 

3,65 
+0.7 

3,78 
+1.1 

3,75 
+0.9 

3,78 m 
+1.1 

03 

 

Salto em Altura Masculino – Final – 15:30 

Recorde: 2,02 m – Julio Cesar do Nascimento - AFAC Temperatura: 24º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1,55 1,60 1,65 1,70 1,75 1,80 1,85 1,90 Marca Pts 

1 180 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF XX- 0 0 0 0 0 X0 XXX 1,85 m 13 
2 016 56913 ANDERSON CRUZ DOS SANTOS 07.09.97 AASF 0 0 0 0 0 XXX   1,75 m 08 
3 185 33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC 0 XXX       1,55 m 06 

-- 181 50681 ANERSON BONFIM FAGUNDES DE JESUS 15.04.93 SEDEL XXX        NM -- 
 

Lançamento do Dardo Masculino – Final – 15:30 

VÁLIDO PELA 4ª ETAPA 

Recorde:  Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC 43,34 X 44,64 42,44 44,85 45,84 45,84 m 13 
2  13110 AGNALDO BALTAR DOS SANTOS 16.06.81 AFAC 39,15 43,50 45,58 X 40,04 38,78 45,58 m 08 
3  3007 JOSENILTON SANTOS DA PAIXÃO 25.02.64 AASF 40,11 40,04 39,16 39,13 41,42 40,46 41,42 m 06 
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5.000 metros rasos Feminino – Final – 15:45 horas 

Recorde: 16:41.95 – Marily dos Santos Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 024  FABIANA SANTOS CÉU 22.08.97 CON  24:12.34 13 

2 018 53902 URANITA MOREIRA NERI 05.09.59 AFAC 27:48.87 08 
 

PARCIAL 

024 1.000 m 4:40.2 

024 2.000 m 9:45.6 

024 3.000 m 14:40.0 

024 4.000 m 18:59.7 
 

5.000 metros rasos Masculino – Final – 16:20 horas 

Recorde: 14:04.06 – Florindo Correia Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 021 66081 GIVALDO ARAUJO SENA 01.09.92 AFAC 15:30.19 13 
2 025 61205 ANDRE DA CONCEIÇÃO SANTOS 08.10 90 CON  15.32.95 08 
3 023 40708 ALLAN DE JESUS ANTAS 27.03.84 AVAB 16:49.26 06 
4 022 35729 JOSE CARLOS DE SOUZA 16.03.82 AVAB 17:55.82 05 

 

PARCIAL 

021 1.000 m 3:20.1 

021 2.000 m 6:06.6 

021 3.000 m 9:14.4 

021 4.000 m 12:27.0 
 

Revezamento 4x100 metros rasos Masculino - Final – 16:50 

Recorde: 41.3 - Seleção Baiana Adulta Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 009 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF 46.64 26 
 016 56913 ANDERSON CRUZ DOS SANTOS 07.09.97 AASF   
 035 5494 ANTONIO CARLOS DE ASSIS JR 24.05.74 AASF   

 010 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF   

2 019 67089 DEIVID CRUZ PEREIRA 02.11.98 AVAB 51.79 16 
 007 68673 KLEBER D. ALMEIDA DE SOUZA 29.04.96 AVAB   
 020 78992 FRANCISCO COSTA DE SOUZA 04.02.81 AVAB   
 008 67188 FELIPE SANTOS DE BRITO 11.06.99 AVAB   

 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR CLUBE – 5ª ETAPA 
FEMININO – FINAL  MASCULINO - PARCIAL 

Clas. Entidade Ptos  Clas. Entidade Ptos 
1º - Associação Feirense de Atletas Corredores 63  1º - Associação de Atletismo Simõesfilhense 129 
2º - Associação de Atletismo Simõesfilhense 47  2º - Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia 62 
3º - Associação Desportiva dos Servidores da SEDEL 25  3º - Associação Feirense de Atletas Corredores 35 
4º - Clube Olímpico de Natação 13  4º - Associação Desportiva dos Servidores da SEDEL 19 
5º - Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia 13  5º - Associação Multsport de Atletismo e Triathlon 19 

    6º - Clube Olímpico de Natação 08 

 

 
 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR CLUBE – 4ª ETAPA 
(Após a realização do Lançamento do Dardo – Masculino) 

FEMININO – FINAL  MASCULINO - PARCIAL 

Clas. Entidade Ptos  Clas. Entidade Ptos 
1º - Associação de Atletismo Simõesfilhense 135  1º - Associação de Atletismo Simõesfilhense 124 
2º - Associação Desportiva dos Servidores da SEDEL 25  2º - Associação Feirense de Atletas Corredores 80 
3º - Associação Feirense de Atletas Corredores 21  3º - Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia 46 
4º - Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia 16  4º - Associação Desportiva dos Servidores da SEDEL 09 

    5º - Associação Multsport de Atletismo e Triathlon 06 

 


